EDITAL Nº 044/2019 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO PARA MATRÍCULA ESPECIAL EM

DISCIPLINAS ISOLADAS NO ANO LETIVO

DE 2019, CONFORME EDITAL Nº 030/2019-

DRA/PROGRAD, PARA O CAMPUS DE

CURITIBA I NA UNESPAR.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -

UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:

- a Resolução nº 014/2018 - COU/UNESPAR

- o Edital nº 030/2019 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O RESULTADO FINAL (Anexo A), em relação às novas vagas ofertadas no PROCESSO

SELETIVO PARA MATRÍCULA ESPECIAL EM DISCIPLINAS ISOLADAS, referente ao Campus

Curitiba I da Universidade Estadual do Paraná e, convoca para matrículas os candidatos

selecionados com situação DEFERIDA.

Art. 2º. O Setor de Controle Acadêmico deverá proceder com a matrícula de acordo com o

resultado, devendo os candidatos comparecer na Secretaria Acadêmica do Campus no período

de 02 a 04 de abril de 2019 para o encaminhamento de documentação.

Art. 3º. Os candidatos externos a Unespar com situação deferida, deverão entregar

pessoalmente (ou por procurador), dentro dos prazos do Art. 2º, no endereço e horário de

funcionamento do campus (art. 4º) para o qual solicitou a sua vaga, a seguinte documentação:

I. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;

II. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se

tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;

III. 02 (duas) cópias do CPF;

IV. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para

maiores de 18 anos, do sexo masculino);

V. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. 01 (uma) via ORIGINAL do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a

Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o original), numa única

peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: duas cópias autenticadas do

DIPLOMA, apenas);

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior, deverá

apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial do respectivo campus da Unespar e horários de

atendimentos para matrículas:

I. UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA I - EMBAP

SECRETARIA ACADÊMICA

Rua Comendador Macedo, 254 - Centro

CEP: 80060-030

Horário: 13h30min às 16h30min

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo

máximo de 02 (dois) dias úteis, conforme calendário acadêmico da Universidade, a contar da

data de publicação deste, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência

protocolada, pessoalmente ou por procurador especialmente designado para tal, exclusivamente

na Secretaria Acadêmica do Campus de Curitiba I, detalhando de forma objetiva e fundamentada

a razão do pedido.

§ 1º - Ocorrendo deferimento do recurso, seu resultado será divulgado por edital pelos mesmos

meios deste; caso não ocorra, o resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao

requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não

serão admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar.

Paranavaí/PR, 01 de abril de 2019.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 118/2018 - Reitoria/Unespar

ANEXO A - RESULTADO FINAL REFERENTE ÀS NOVAS VAGAS DO PROCESSO SELETIVO
PARA MATRÍCULA ESPECIAL EM DISCIPLINAS ISOLADAS

CAMPUS DE CURITIBA I - EMBAP

PROTOCOLO SOLICITANTE DISCIPLINA(S)/SÉRIE(S) CURSO/TURNO RESULTADO

116544
ABRAHÃO LAZARO DA
COSTA

Fotografia I
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Fotografia II
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Estética
Licenciatura em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116520
JOÃO GUILHERME DA CUNHA
JOHN

Fotografia I

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Fotografia II

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116499 MARIA JOSÉ H. MARINHO

Circuitos Artísticos  (1º semestre)
Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

Instituições, Museus, Acervos e
Coleção na América Latina –
IMACAL   (2º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

116495 RAFAEL DA SILVA Pintura II Superior de Pintura   (TARDE)

DEFERIDO

Desenho II Superior de Pintura   (TARDE)

DEFERIDO

Desenho III Superior de Pintura   (TARDE)

DEFERIDO

116464 JENIFER COIMBRA LARA

Estética
Licenciatura em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Circuitos Artísticos  (1º semestre)
Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116453
MARIA FERNANDA M.
CAFARELI

Tóp.  Especiais em História da
Arte - Arte Contemporânea (Opt.)

Superior de Pintura (TARDE) DEFERIDO

116420 IEDA IANE TANFERRI
Tóp.  Especiais em História da
Arte - Arte Contemporânea (Opt.)

Superior de Pintura (TARDE)
DEFERIDO

116406 TIAGO BATISTA DA SILVA

Fotografia I

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Circuitos Artísticos  (1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116403
SUZEL CRISTIANE
KOIALANKAS HAMAMOTO

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

Instituições, Museus, Acervos e
Coleção na América Latina –
IMACAL   (2º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

Circuitos Artísticos  (1º semestre)
Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116379
PATRICIA MALENSKI
MOTOSITA

Fotografia I

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Circuitos Artísticos  (1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116332

MAYARA MEDEIROS DOCE

Fotografia I

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

Fotografia II

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

116292 FELIPE ROEHRIG PACHECO
Fotografia II

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO

116283
BRENDA JAQUELINE
HEMPRE FRAGOZO

Pintura II
Superior de Pintura   (TARDE) DEFERIDO

Desenho II
Superior de Pintura   (TARDE) DEFERIDO

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116264 STELLA SIMAS SOARES -------------------------------------------- -------------------------------------------------

INDEFERIDO: FALTA DO ANEXO
“B”

116250

ALEXANDRE EMMANUEL DE
OLIVIERA

História da Arte II

Superior de Pintura (TARDE)

DEFERIDO

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116243
JULIANA CRISTINE CHEMIM
DUARTE

Fotografia I
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Fotografia II
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116237

MAYARA MOREIRA

Metodologia da Pesquisa em
Artes Visuais

Superior de Pintura  (TARDE) DEFERIDO

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Instituições, Museus, Acervos e
Coleção na América Latina –
IMACAL   (2º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

116199
JESSICA HELENA CUSTÓDIO
DOS SANTOS

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Estética
Licenciatura em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Tópicos Especiais em História da
Arte – Arte Contemporânea
(Optativa)

Superior de Pintura  (TARDE)
DEFERIDO

116164

ELISIANE PIANO

Circuitos Artísticos  (1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Fotografia I
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

DEFERIDO

Fotografia II
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

DEFERIDO

116163 MARIANA DA ROCHA

Pintura II Superior de Pintura  (TARDE)
INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Desenho II Superior de Pintura  (TARDE)
DEFERIDO

Gravura II

Superior de Pintura  (TARDE)
DEFERIDO

116026 CRISTIANE SENN

Instituições, Museus, Acervos e
Coleção na América Latina –
IMACAL (2º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

DEFERIDO

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

DEFERIDO

115736

ANA CAROLINA SCHMID
FERREIRA

Fotografia I
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Fotografia II
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Estética
Licenciatura em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

115705
RENAN NEGRÃO DE
QUEIROZ

Gravura II

Superior de Pintura  (TARDE)
DEFERIDO

Estética
Licenciatura em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

115670 KARINA SPRADA RODRIGUES
Pintura II

Superior de Pintura (TARDE)
DEFERIDO

115643
BRUNO GOUVEIA
BENVENUTTI

História da Arte II       Superior de Pintura (TARDE)
DEFERIDO

Fotografia I
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

115574

ROBSON ADÃO GOMES

História, Teoria e Crítica da Arte I
(1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

História, Teoria e Crítica da Arte
II    (2º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Estética
Licenciatura em Artes Visuais
(NOITE)

DEFERIDO

115556
DENISE WESTPHALEN DE
SOUZA RAMALHO

Fotografia I
Bacharelado em Artes Visuais
(NOITE)

INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

Direção Audiovisual IV Cinema Audiovisual (Campus II)
INDEFERIDO - PERTENCE AO
CAMPUS DE CURITIBA II

Pintura II

Superior de Pintura  (TARDE)
INDEFERIDO (vagas ocupadas de
acordo com o item 2.1 do Edital nº
024/2019-DRA/PROGRAD)

010352
PRISCILLA DURIGAN
GANZERT

Circuitos Artísticos  (1º semestre)

Bacharelado em Artes Visuais
(TARDE)

DEFERIDO